
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  101Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

 

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023-PE-PMA 

Processo Administrativo nº 2022/1222-001-PMA. Francineti Ma-
ria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba/Pa, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o presente aviso de Anulação 
do procedimento licitatório nº 2022/1222-001-PMA, Pregão Eletrônico nº 
008/2023-PE-PMA, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para Locação de veículos leves e pesados, com ope-
rador/ motorista e combustível, destinados a suprir as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Obras e Viação Pública do Município de Abaetetuba/
PA. Cumpre esclarecer que, devido aos questionamentos levantados pelo 
Tribunal de Contas dos Municípios - TCM, foram apontados falha na pesqui-
sa de mercado, tornando-o viciado. Sendo assim, não dispondo de tempo 
hábil para elaboração de novo edital, o prosseguimento do feito demonstra-se 
inviável, tornando necessária a anulação do presente certame, com funda-
mento na Súmula 473 do STF, artigo 49, § 1º da Lei 8.666/93. Pelas razões de 
fato e de direito expostas, a Srª Francineti Maria Rodrigues Carvalho, 
decide pela ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 008/2023-PE-PMA.

Protocolo: 931953

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

PREGÃO ELETRONICO SRP 22/2023
Refere-se à veículos tipo caminhonete, motocicleta, compacto, mini-
van e caminhão coletor de lixo. ABERTURA. 12/05/2023, às 10:00h no 
site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.
pa.gov.br, ou através do e-mail setorpregao.atm@gmail.com - Divisão de 
Suprimentos e Serv. da Prefeitura de Altamira -  Setor de Licitação, Rua 
Acesso dois, 530, Premem. Cintia Milene Correa De Souza, Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 7/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, torna público a Homologa-
ção do processo licitatório acima citado, objeto: veículo tipo “Castramóvel”. 
Empresa: SUPREME UNIDADES MOVEIS LTDA, CNPJ 46.768.028/0001-74, 
valor total R$ 145.500,00. Justino Da Silva Bequiman, Autoridade 
Competente.

Protocolo: 931954

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-041402 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Breves através da Secretaria Municipal de Educação, comunica 
que no dia 18/05/2023, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Breves, sito a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro - Bre-
ves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, objetiva 
a Contratação de Empresa Especializada Para a Construção de Passare-
la de Acesso em Concreto Armado, Com Guarda Corpo, Para Embarque 
e Desembarque de Alunos da Emef Santana, Rio Paraúau, Município de 
Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação. O Edital en-
contra-se à disposição dos interessados no endereço acima, no horário 
local das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - Geoobras, Transparência 
Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br e no e-mail: cpl-
breves2021@gmail.com. Gisele Silva Valente - Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-110105 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Obra de 
Construção (Conclusão) da Escola Boa Esperança, Com 04 Salas de Aula, 
na Localidade Rio São Miguel dos Macacos, Zona Rural do Município de 

Breves/Pa, em Atendimento ao Termo de Compromisso Par nº 17519/2014 
(Repactuação), Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação. Vence-
dor: T Ferreira Da Rocha Eireli, com o valor total de R$ 678.099,83 (Seis-
centos e setenta e oito mil, noventa e nove reais e oitenta e três centavos). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Gelly de Jesus Lima 
Sanches - Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-031602 

A Secretária Municipal de Educação e Ordenadora de Despesas, torna 
público para conhecimento de todos que a Tomada de Preços nº 2/2023-
031602. Processo Administrativo nº 005/2023, que tem como objeto a 
Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Urbanização da 
Área Externa da Creche Jardim Tropical, Localizada na Rua Antônia Ferreira 
Fogaça S/N, Bairro Jardim Tropical, Zona Urbana do Município de Breves/
Pa, foi declarada FRACASSADA, em razão da inabilitação de todos os par-
ticipantes. Considerando o ocorrido, RESOLVE REVOGAR a TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2/2023-031602, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023. 
Gelly de Jesus Lima Sanches - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 931955

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

RETIFICAÇÃO 
Na publicação do Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo nº 029/2021-PMC, publicado no dia 14/04/2023, no IOEPA 
nº 35.363, página nº 101 e no Diário do Pará, Cadernos Economia, página 
B8: ONDE SE LÊ: O objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo 
contratual pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 05.04.2023 e 
finalizando em 05.04.2024; e o aditivo de valor no total de R$ 58.080,00. 
LEIA-SE: O objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo contratual 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 05.04.2023 e finalizando em 
05.04.2024. Demais informações permanecem inalteradas.

Protocolo: 931956

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

MUNICÍPIO DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo 
Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP 38/2023/PMC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA O FORNECIMENTO COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, DES-
TINADO A ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEICULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS E O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, a 
sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das Pro-
postas de Preços e início da etapa de lances no dia 12/05/2023 às 09:00h. 
O Edital estará disponível nos sites: https://castanhal.cr2transparencia.
com.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail pregaoele-
tronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação.  

Célia do Socorro da Silva Andrade
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Castanhal

Protocolo: 931942 

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA N° 004/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2023 
A Comissão Permanente de Licitações do município de Capanema/Pa, de-
signada pela Portaria nº 014/2023, de 09/01/2023, TORNA PÚBLICO, o 
resultado da CHAMADA PÚBLICA nº 004/2023, que tem como objetivo: 
Credenciamento de Pessoa Física e Jurídica Para a Execução de Exames 
Especializados, visando dar continuidade a assistência aos pacientes aten-
didos do Centro de Especialidades Médicas - CEM, do município de Capa-
nema/Pa, nos termos e condições estabelecidas neste Edital e Termo de 
Referência Anexo I deste Instrumento, que se deu no dia 17/03/2023, a 
abertura dos envelopes de habilitação e em conformidade com o Edital 
de Chamada Pública nº 004/2023, esta Comissão de Licitação procedeu a 


